
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

 

Nr. 54 din 30 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind respingerea contestației formulată de Chiran Rodica împotriva 

Hotărârii nr. 47 din 25.05.2024 pronunțată de BEJ nr. 3 Argeș  și împotriva 

Hotărârii nr.12 din 27.05.2024 pronunțată de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 

31 Căteasca 

Lecturând contestația formulată de Chiran Rodica împotriva Hotărârii nr. 47 din 

25.05.2024 pronunțată de BEJ nr. 3 Argeș și împotriva Hotărârii nr.12 din 27.05.2024 

emisă de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 Căteasca înregistrată la Biroul electoral 

de circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 993/29.05.2024, reținem următoarele: 

Având în vedere că, a fost contestată o hotărâre de înlocuire din funcția de locțiitor 

a contestatoarei, pronunțată de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 Căteasca, care 

conform circularei nr. 1619C din 21.05.2024 a BEC este competent să soluționeze în mod 

definitiv contestația formulată, apreciem că petitul de cerere este inadmisibil raportat la: 

art. 4 „contestațiile privind desemnarea președinților birourilor electorale ale secțiilor de 

votare din țară și a locțiitorilor acestora se soluționează de circumscripția comunală, 

orășenească, municipală sau de sector, după caz prin hotărâre definitivă”. 

În ceea ce privește petitul de cerere privind Hotărârea nr. 47/25.05.2024 a BECJ nr.3 

Argeș, acesta este inadmisibil întrucât hotărârea pronunțată de acest organ administrativ 

este definitivă.  

Raportat la argumentele reținute, Biroul electoral Județean nr.3 Argeș urmează să 

respingă contestația.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Respinge contestaţia formulată de către Chiran Rodica împotriva Hotărârii nr.12 din 

27.05.2024 emisă de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 31 Căteasca, ca inadmisibilă. 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral 

Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 3 Definitivă.  

 

  

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

 

 


